
 

EP deputāti prasa ilgtspējīgu zveju Baltijas jūrā
 
Parlaments otrdien apstiprināja daudzgadu pārvaldības plānu Baltijas mencas, brētliņas
un reņģes krājumu apsaimniekošanai. Šis ir pirmais plāns, ko pieņems, īstenojot kopējo
zivsaimniecības politiku (KZP), kas stājās spēkā 2014.gadā. Tas vairāk balstīts ilgtermiņa
pārvaldībā, nevis ikgadējos plānos, lai arī zvejnieki varētu labāk plānot savu
uzņēmējdarbību.
 
 
Daudzgadu pārvaldība un tas,  ka šīs trīs  zivju  sugas,  kas savstarpēji  mijiedarbojas,  tiks
apsaimniekotas, izmantojot vienotu plānu, ir svarīgs solis ceļā uz ilgtspējīgāku zvejniecību
Baltijas jūrā.
 
 
 
"Šis ir  ilgi  gaidīts plāns, kas nodrošinās līdzsvarotu un ilgtspējīgu attiecīgo zivju krājumu
izmantošanu un tādējādi nodrošinās stabilitāti zvejnieku ienākumos. Pārvaldības plāns, kura
pamatā ir vairāksugu pieeja, varēs daudz efektīvāk aizsargāt zvejniekus nekā pašreizējais
vienas sugas pārvaldības plāns Šim plānam jānodrošina tāda pārvaldība, kas balstītos uz
visjaunāko  zinātnisko  informāciju  par  krājumu  stāvokli,  mijiedarbību  šajos  krājumos  un
ekosistēmu ekoloģiskajām vajadzībām”, teica EP grozījumu sagatavotājs Jarosław Wałęsa
(EPP, PL).
 
 
Ilgtspējīga zvejniecība: reformētās KZP galvenie mērķi ir jāīsteno
 
EP deputāti apstiprināja, ka krājumi ir jāatjauno un jāuztur virs līmeņa, kas var nodrošināt
maksimālo ilgtspējīgas ieguves apjomu. Tātad nozveja nedrīkst būt lielāka par konkrētās sugas
reproduktīvo spēju attiecīgajā gadā. Šis ir galvenais saistošais noteikums reformētajā kopējā
zivsaimniecības politikā.
 
Plānā ir  arī  noteikumi citu svarīgāko jaunās KZP daļu ieviešanai,  piemēram, izkraušanas
pienākums (izmetumu aizliegums) un reģionālā pārvaldība (skat. EP informācija par jauno
KZP).
 
Vispārēja informācija
 
Baltijas jūras mencas krājumu pārvaldības plāns ir spēkā kopš 2008. gada, bet reņģes un
brētliņas krājumiem šāda plāna nav. Jaunais pārvaldības plāns aptvers visu sugu krājumus.

Paziņojumi presei
28-04-2015 - 20:26
Atsauces Nr. 20150427IPR46519

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 2

http://www.europarl.europa.eu/news/en/news-room/content/20131206BKG30078/
http://www.europarl.europa.eu/news/en/news-room/content/20131206BKG30078/


Šo zivju krājumi ir savstarpēji atkarīgi Piemēram, mencas ēd brētliņas un dažkārt arī reņģes,
bet  reņģes un brētliņas reizēm barojas ar  mencu ikriem.  Mencu nozvejas pārvaldība var
ietekmēt  brētliņu un reņģu zvejas iespēju stabilitāti  un otrādi.
 
Daudzgadu pārvaldības plānu mērķis ir saglabāt krājumu apmērus drošās bioloģiskās robežās.
Plānos ir noteikta maksimālā nozveja un virkne tehnisko pasākumu, ņemot vērā katra krājuma
raksturojumu un zivsaimniecībām, kurās šis krājums atrodas (mērķsugas, izmantotais zvejas
rīks,  mērķa  krājumu  stāvoklis)  un  pasākumu  ekonomiskā  ietekme  uz  attiecīgajām
zivsaimniecībām.
 
Turpmākie pasākumi
 
ES Ministru padome savu nostāju par  šo tiesību aktu pieņēma 20.  aprīlī.  Parlamenta un
Padomes sarunu dalībnieki,  piepalīdzot Eiropas Komisijai,  sāks sarunas, lai  vienotos par
noteikumiem pirmajā lasījumā.
 
alīdzot Eiropas Komisijai, sāks sarunas, lai vienotos par otro lasījumu.
 

Kontakti 
 
 

Papildinformācija
Procedūras fails
Zivsaimniecības komiteja
Jarosław Wałęsa (EPP, PL)
Pieņemtais teksts būs pieejams šeit (klikšķināt 28.04.2015.)
Debašu videoieraksts (klikšķināt 27.04.2014.)
EP domnīca: Daudzgadu pārvaldības plāns zvejai Baltijas jūrā
EP  informācija par jauno KZP

Agnese KRIVADE
COMM - PRESS

(+32) 2 28 43562 (BXL)
(+33) 3 881 73612 (STR)
(+32) 498 98 39 83
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 2

http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2014/0285(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/committees/lv/pech/home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/96774.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/texts-adopted.html
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/en/plenary/search-by-date
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_ATA(2015)554193
http://www.europarl.europa.eu/news/en/news-room/20131206BKG30078/

